

LAPORAN POSISI KEUANGAN
Per 30 September 2019 dan 31 Desember 2018
(dalam jutaan rupiah)

No.	POS - POS	30 Sep 2019	31 Des 2018
ASET			
1.	Kas	87.314	173.207
2.	Penempatan pada Bank Indonesia	952.525	1.234.477
3.	Penempatan pada bank lain	60.336	322.789
4.	Tagihan spot dan derivatif	-	1.082
5.	Surat berharga	-	-
a.	Dukur pada nilai wajar melalui laporan laba/rugi	33.660	84.789
b.	Tersedia untuk dijual	331.653	366.383
c.	Dimiliki hingga jatuh tempo	476.251	476.251
6.	Pinjaman yang diberikan dan piutang	-	-
7.	Surat berharga yang dijual dengan janji dibeli kembali (repo)	-	-
8.	Tagihan atas surat berharga yang dibeli dengan janji dijual kembali (reverse repo)	46.437	-
9.	Tagihan akseptasi	21.868	36.419
10.	Kredit	-	-
a.	Dukur pada nilai wajar melalui laporan laba/rugi	-	-
b.	Tersedia untuk dijual	-	-
c.	Dimiliki hingga jatuh tempo	-	-
d.	Pinjaman yang diberikan dan piutang	8.098.353	7.511.633
11.	Pembayaran syariah	-	-
12.	Cadangan Kerugian Penurunan Nilai Aset Keuangan -/	-	-
a.	Surat berharga	-	-
b.	Kredit	(193.055)	(238.665)
c.	Lainnya	-	-
13.	Aset tidak berwujud	106.430	102.421
14.	Akumulasi amortisasi aset tidak berwujud -/	(83.523)	(77.856)
15.	Aset tetap dan inventaris	160.357	155.287
16.	Akumulasi penyusutan aset tetap dan inventaris -/	(113.530)	(107.150)
17.	Aset non produktif	-	-
a.	Properti terbengkalai	-	-
b.	Aset yang diambil alih	321.095	180.855
c.	Rekening tunda	28.106	18.970
18.	Aset antarbank	-	-
i.	Melakukan kegiatan operasional di Indonesia	-	-
ii.	Melakukan kegiatan operasional di luar Indonesia	-	-
19.	Cadangan kerugian penurunan nilai aset non keuangan -/	-	-
20.	Sewa pembiayaan	251.149	259.100
21.	Aset pajak tangguhan	494.558	354.854
22.	Aset lainnya	-	-
TOTAL ASET		11.079.984	10.854.855

LIABILITAS DAN EKUITAS

No.	POS - POS	30 Sep 2019	30 Sep 2018
LIABILITAS			
1.	Giro	787.569	890.732
2.	Tabungan	691.629	640.617
3.	Simpunan berjangka	7.522.669	6.938.907
4.	Dana investasi revenue sharing	-	-
5.	Pinjaman dari Bank Indonesia	-	-
6.	Pinjaman dari bank lain	348.026	740.092
7.	Liabilitas spot dan derivatif	114	-
8.	Utang atas surat berharga yang dijual dengan janji dibeli kembali (repo)	-	-
9.	Utang akseptasi	21.868	36.419
10.	Surat berharga yang diterbitkan	-	-
11.	Pinjaman yang diterima	-	-
12.	Setoran jaminan	410	367
13.	Liabilitas antar kantor	-	-
a.	Melakukan kegiatan operasional di Indonesia	-	-
b.	Melakukan kegiatan operasional di luar Indonesia	-	-
14.	Liabilitas pajak tangguhan	-	-
15.	Liabilitas lainnya	256.090	178.031
16.	Dana investasi profit sharing	-	-
TOTAL LIABILITAS		9.628.375	9.424.865
EKUITAS			
17.	Modal disorot	-	-
a.	Modal dasar	6.000.000	6.000.000
b.	Modal yang belum disorot -/	(3.739.495)	(3.821.495)
c.	Saham yang dibeli kembali (treasury stock) -/	-	-
18.	Tambahan modal disorot	-	-
a.	Agio	-	722
b.	Disagio -/	(1.355)	-
c.	Modal sumbangan	-	-
d.	Dana setoran modal	-	82.000
e.	Lainnya	-	-
19.	Penghasilan Komprehensif Lain	-	-
a.	Penyesuaian akibat penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing	-	-
b.	Keuntungan (kerugian) dari perubahan nilai aset keuangan dalam kelompok tersedia untuk dijual	(6.740)	(18.833)
c.	Bagian efektif untung rugi	-	-
d.	Keuntungan revaluasi aset tetap	-	-
e.	Bagian penghasilan komprehensif lain dari entitas asosiasi	-	-
f.	Pengukuran kembali atas program imbalan pasti	10.164	7.510
g.	Pajak penghasilan terkait dengan penghasilan komprehensif lain	-	-
h.	Lainnya	-	-
20.	Selisih kuasi reorganisasi	-	-
21.	Selisih restrukturisasi entitas sepengendali	-	-
22.	Ekuitas lainnya	-	-
23.	Cadangan	-	-
a.	Cadangan umum	17.940	17.940
b.	Cadangan tujuan	-	-
24.	Labai/Rugi	(837.854)	(894.875)
a.	Tahun-tahun lalu	8.949	57.021
b.	Tahun berjalan	-	-
TOTAL EKUITAS YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK		1.451.609	1.429.990
25.	Keperluan non pengendali	-	-
TOTAL EKUITAS		1.451.609	1.429.990
TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS		11.079.984	10.854.855

KEWAJIBAN PENYEDIAAN MODAL MINIMUM (KPM) Per 30 September 2019 dan 2018
(dalam jutaan rupiah)

KOMPONEN MODAL	30 Sep 2019		30 Sep 2018	
	L	DPK	KL	D
I Modal Inti (Tier 1)	1.088.488	1.071.930		
1. Modal Inti Utama/Common Equity Tier 1 (CET 1)	1.088.488	1.071.930		
1.1 Modal disorot (Setelah dikurangi treasury stock)	2.260.505	2.151.147		
1.2 Cadangan Tambahan Modal	(897.961)	(806.734)		
1.2.1 Faktor Perambah	26.989	147.991		
1.2.1.1 Pendapatan Komprehensif lainnya	-	-		
1.2.1.1.1 Selisih lebih penjabaran laporan keuangan	-	-		
1.2.1.1.2 Potensi keuntungan dari peningkatan nilai wajar aset keuangan dalam kelompok tersedia untuk dijual	-	-		
1.2.1.1.3 Saldo surplus revaluasi aset tetap	-	-		
1.2.1.2 Cadangan tambahan modal lainnya (other disclosed reserves)	26.889	147.991		
1.2.1.2.1 Agio	17.940	17.940		
1.2.1.2.2 Laba tahun-tahun lalu	8.949	101.871		
1.2.1.2.3 Laba tahun berjalan	-	27.358		
1.2.1.2.4 Dana setoran modal	-	-		
1.2.1.2.5 Lainnya	-	-		
1.2.2 Faktor Pengurang	924.850	954.725		
1.2.2.1 Penjabaran Komprehensif lainnya	6.738	20.510		
1.2.2.1.1 Selisih kurang penjabaran laporan keuangan	-	-		
1.2.2.1.2 Potensi kerugian dari penurunan nilai aset keuangan dalam kelompok tersedia untuk dijual	6.738	20.510		
1.2.2.2 Cadangan tambahan modal lainnya (other disclosed reserves)	918.112	934.214		
1.2.2.2.1 Disagio	1.355	894.874		
1.2.2.2.2 Rugi tahun-tahun lalu	837.854	894.874		
1.2.2.2.3 Rugi tahun berjalan	-	-		
1.2.2.2.4 Selisih kurang antara Penyisihan Penghapusan Aset (PPA) dan Cadangan Kerugian Penurunan Nilai (CKPN) atas aset produktif	24.146	16.291		
1.2.2.2.5 Selisih kurang jumlah penyelesaian nilai wajar dari instrumen keuangan dalam Trading Book	-	-		
1.2.2.2.6 PPA aset non produktif yang wajib dibentuk	54.757	23.050		
1.2.2.2.7 Lainnya	-	-		
1.3 Keperluan Non Pengendali yang dapat diperhitungkan	-	-		
1.4 Faktor Pengurang Modal Inti Utama	274.056	272.483		
1.4.1 Perhitungan pajak tangguhan	251.149	205.273		
1.4.2 Goodwill	-	-		
1.4.3 Seluruh aset tidak berwujud lainnya	22.907	22.210		
1.4.4 Penyerahan yang dipergilangkan sebagai faktor pengurang	-	-		
1.4.5 Kekurangan modal pada perusahaan anak asuransi	-	-		
1.4.6 Exposure sekurisasi	-	-		
1.4.7 Faktor pengurang modal inti utama lainnya	-	-		
1.4.7.1 Penempatan dana pada instrumen AT 1 dan/atau Tier 2 pada bank lain	-	-		
1.4.7.2 Kepemilikan silang pada entitas lain yang diperoleh berdasarkan peralihan karena hukum, hibah, atau hibah wasiat	-	-		
1.4.7.3 Kepemilikan silang pada entitas lain yang diperoleh berdasarkan peralihan karena hukum, hibah, atau hibah wasiat	-	-		
II Modal Pelengkap (Tier 2)	55.700	60.694		
1. Instrumen modal dalam bentuk saham atau lainnya yang memenuhi persyaratan Tier 2	-	-		
2. Agio / Disagio	-	-		
3. Cadangan umum PPA atas aset produktif yang wajib dibentuk (paling tinggi 1,25% ATMR Risiko Kredit)	55.700	60.694		
4. Faktor Pengurang Modal Pelengkap	-	-		
4.1 Sinking Fund	-	-		
4.2 Penempatan dana pada instrumen Tier 2 pada bank lain	-	-		
4.3 Kepemilikan silang pada entitas lain yang diperoleh berdasarkan peralihan karena hukum, hibah, atau hibah wasiat	-	-		
Total Modal (I + II)	1.144.188	1.132.624		

ASET TERtimbang MENURUT RISIKO

RISIKO	30 Sep 2019		30 Sep 2018	
	30 Sep 2019	30 Sep 2018	30 Sep 2019	30 Sep 2018
ATMR RISIKO KREDIT	7.079.594	6.494.966	Rasio CET 1 (%)	13,33%
ATMR RISIKO PASAR	72.988	94.895	Rasio Tier 1 (%)	13,33%
ATMR RISIKO OPERASIONAL	1.015.575	853.014	Rasio Tier 2 (%)	0,68%
TOTAL ATMR	8.168.157	7.442.875	Rasio KPM (%)	14,01%
RASIO KPM SESUAI PROFIL RISIKO (%)	10,00%	10,00%	CET 1 UNTUK BUFFER (%)	4,01%
ALOKASI PEMENUHAN KPM SESUAI PROFIL RISIKO			OLEH TANGGA BUNYI (%)	0%
Dari CET 1 (%)	9,32%	9,18%	Capital Conservation Buffer (%)	0%
Dari AT 1 (%)	0%	0%	Countercyclical Buffer (%)	0%
Dari Tier 2 (%)	0,68%	0,82%	Capital Surcharge untuk Bank Sistemik (%)	0%

LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN
Untuk periode yang berakhir 30 September 2019 dan 2018
(dalam jutaan rupiah)

No.	POS - POS	30 Sep 2019	30 Sep 2018
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL			
A. Pendapatan dan Beban Bunga			
1.	Pendapatan Bunga	797.698	652.425
a.	Rupiah	794.759	659.938
b.	Valuta asing	12.939	12.587
2.	Beban Bunga	484.488	401.307
a.	Rupiah	471.791	392.856
b.	Valuta asing	12.697	8.651
3.	Pendapatan (Beban) Bunga Bersih	313.210	251.118
B. Pendapatan dan Beban Operasional Selain Bunga			
1.	Pendapatan Operasional Selain Bunga	141.301	268.177
a.	Peningkatan nilai wajar aset keuangan	-	-
i.	Surat berharga	105	-
ii.	Kredit	-	-
iii.	Spot dan derivatif	-	66
iv.	Aset keuangan lainnya	-	-
b.	Penurunan nilai wajar liabilitas keuangan	-	-
i.	Surat berharga	3.685	9.683
ii.	Kredit	-	-
iii.	Aset keuangan lainnya	-	-
d.	Keuntungan transaksi spot dan derivatif (realised)	8.135	3.815
e.	Dividen	-	-
f.	Keuntungan dari Penyerahan dengan equity Method	70.963	81.094
g.	Komis/provisi/fee dan administrasi	1.154	49.544
h.	Penurunan atas cadangan kerugian penurunan nilai	57.259	123.975
i.	Pendapatan lainnya	-	-
2.	Beban Operasional Selain Bunga	444.001	412.396
a.	Penurunan nilai wajar aset keuangan	-	-
i.	Surat berharga	-	2.874
ii.	Kredit	-	-
iii.	Spot dan derivatif	1.194	-
iv.	Aset keuangan lainnya	-	-
b.	Peningkatan nilai wajar liabilitas keuangan	-	-
i.	Surat berharga	566	6.040
ii.	Kredit	-	-
iii.	Aset keuangan lainnya	-	-
d.	Keuntungan transaksi spot dan derivatif (realised)	55	-
e.	Kerugian penurunan nilai aset keuangan (impairment)	-	-
i.	Surat berharga	56.604	4.618
ii.	Kredit	-	-
iii.	Pembayaran syariah	-	-
iv.	Aset keuangan lainnya	-	-
f.	Kerugian terkait risiko operasional	-	-
g.	Kerugian dari penyerahan dengan equity method	-	-
h.	Komis/provisi/fee dan administrasi	152.794	167.110
i.	Kerugian penurunan nilai aset lainnya (non keuangan)	3.761	4.309
j.	Biaya promosi	229.027	227.445
k.	Laba lainnya	-	-
l.	Beban lainnya	-	-
3.	Pendapatan (Beban) Operasional Selain Bunga Bersih LABA (RUGI) OPERASIONAL	10.510	136.899

PENDAPATAN DAN BEBAN NON OPERASIONAL

No.	POS - POS	30 Sep 2019	30 Sep 2018
1.	Keuntungan (kerugian) penjualan aset tetap dan inventaris	189	332
2.	Keuntungan (kerugian) penjabaran transaksi valuta asing	1.293	(1.049)
3.	Pendapatan (Beban) Non Operasional LABA (RUGI) NON OPERASIONAL	1.482	(717)
Pajak Penghasilan		11.992	136.182
a.	Taksiran pajak tahun berjalan	-	-
b.	Pendapatan (beban) pajak tangguhan	(3.043)	(34.211)
Pendapatan (Beban) Operasional Selain Bunga Bersih LABA (RUGI) BERSIH TAHUN BERJALAN		8.949	101.971

PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN

No.	POS - POS	30 Sep 2019	30 Sep 2018
1.	Pos-pos yang Tidak Akan Direklasifikasi ke Laba Rugi	2.654	-
a.	Keuntungan revaluasi aset tetap	3.539	-
b.	Pengukuran kembali atas program imbalan pasti	(885)	-
c.	Bagian penghasilan komprehensif lain dari entitas asosiasi	(885)	-
d.	Lainnya	12.093	(22.927)
2.	Pos-pos yang Akan Direklasifikasi ke Laba Rugi	-	-
a.	Penyesuaian akibat penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing	16.125	(30.570)
b.	Keuntungan (kerugian) dari perubahan nilai aset keuangan dalam kelompok tersedia untuk dijual	-	-
c.	Bagian efektif dari untung rugi	-	-
d.	Lainnya	-	-
e.	Pajak penghasilan terkait pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi	(4.032)	7.643
TOTAL LABA (RUGI) KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN		14.747	(22.927)
LABA (RUGI) BERSIH TAHUN BERJALAN yang dapat diatribusikan kepada :			
a.	Pemilik	4.183	43.572
b.	Keperluan Non Pengendali	4.766	58.399
TOTAL LABA (RUGI) BERSIH TAHUN BERJALAN		8.949	101.971
Total Laba (Rugi) Komprehensif Tahun Berjalan yang dapat diatribusikan kepada :			
a.	Pemilik	11.075	33.776
b.	Keperluan Non Pengendali	12.620	45.269
TOTAL LABA (RUGI) KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN		23.696	79.044
TRANSFER LABA (RUGI) KE KANTOR PUSAT		-	-
DIVIDEN		-	-
LABA (RUGI) BERSIH PER SAHAM		0,39	4,75

KUALITAS ASET PRODUKTIF DAN INFORMASI LAIN
30 September 2019 dan 2018
(dalam jutaan rupiah)

No.	POS - POS										
-----	-----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--